宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心
关于申请发布贺兰山东麓葡萄酒产业高质量
发展系列报告（2025年度）的通知

中心PI团队及相关专家：
为进一步推进贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展，加快宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区建设，集成转化产业发展最新创新研究成果，形成产区产业链季节性与关键环节系列的发展专业技术报告，指导产区及酒庄（企业）高质量发展，提升市场影响与可持续发展能力。宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心（以下简称“创新中心”）组织发布贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展系列报告（2025年度）申报工作。现将有关事项通知如下。
一、申报条件
面向葡萄酒领域行业专家及相关从业者，应具备以下条件。
1.牵头申请人具有葡萄酒产业国内外发展视野，推动产业创新发展的意愿和能力，能够正常履行职责。
2.牵头申请人（单位）及专家团队了解贺兰山东麓产区及专业领域有一定的研究基础和实践经验。
3.牵头申请人一般具有副高（博士）及以上（含）专业技术职称，在所申报领域具有较高的学术声誉和公认的学术成果。
4.每位牵头申请人仅限报1项；以团队申请项目，团队成员需5人以上，其中贺兰山东麓酒庄（企业）专业人员不少于2人。
5.形成报告前要调研5个以上重点市（县区）产区及10个以上代表酒庄。
6.优先支持创新中心首席专家及创新团队牵头申报。
二、具体要求
1.每篇报告的形成须在牵头申请人（单位）组织下有工作方案及针对性的编写提纲。
2.报告内容与技术措施具有可行性、指导性、操作性，对推进高质量发展具有前瞻性和针对性。
3.报告要按时间节点，经过项目组与中心两次论证审定后发布。
三、申报程序
申请人请参考“宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展系列报告（2025年度）发布计划”（附件1）内容，并结合自身研究基础和工作实践选题申报。
四、支持方式
支持资金及数量：项目报告单项支持金额分别为种苗篇、气候篇、产区篇和科技篇每篇不超过2.0万元；种植篇、病虫篇、酿造篇、市场篇和品牌篇每篇不超过3.0万元；新酒篇不超过10.0万元（含理化分析检测、组织品鉴交流等）。拟支持项目报告数量10项。支持资金主要用于专家团队在产区及酒庄（企业）调研指导所产生的差旅费、专家咨询费等。具体经费使用可参照《宁夏回族自治区人才专项资金管理办法》（宁财（行）发〔2022〕475号）、《自治区人民政府办公厅关于改革完善自治区财政科研经费管理的实施意见》（宁政办发〔2022〕53号）等有关规定执行。
四、考核要求
1.牵头申请人在要求发布系列报告截止时间前半个月给中心需提交最后论证审定的专业报告及相关证明材料。
2.创新中心将组织结题验收，评审通过者，按正常结题，不通过者，不得支付余款。
3.每篇报告发布时间以附件1要求为准。
五、申报要求
1.申请人提交《课题申请书》（见附件2），明确每篇的发展现状、存在问题，现阶段集成创新与提升路径及措施等，创新中心组织专家对课题申请书进行择优选定。
2.课题申请书提交截止日期为2024年11月10日。
3.申请书需提交电子版和纸质版。纸质版（正反面打印）一式5份，报送至贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心；电子版（PDF）发送至1055488342@qq.com ，邮件主题为“申请人姓名-单位名称”。
六、联系方式
联系人：张云伟17709541452
邮箱：1055488342@qq.com
地址：银川市永宁县闽宁镇110国道888号贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心。
    附件：1.宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展系列报告（2025年度）发布计划
2.宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心课题申请书。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心
2024年10月21日

附件1

2025年计划发布产业高质量发展系列报告10篇：
1、 种苗篇（3月30日前发布）
以产区主管部门当年抽检的酿酒葡萄苗木检测结果为依据，发布品种目录及种苗规格与数量，为产区良种苗木种植推广及基地健康发展保驾护航，提升产业“芯”能力。
2、 气候篇、种植篇、病虫篇（4月15日前发布）
根据当年气侯预报、种植管理、病虫危害等特点，实地调研不同子产区具有代表性的酒庄企业酿酒葡萄园实际情况，制定生长季葡萄园健康可持续发展的技术应用推广及调控报告，为培育优质葡萄酒原料提供支撑。
3、 酿造篇（8月20日前发布）
结合各子产区当年的气侯、土壤、病虫害、葡萄质量等特点，分析指定酿造工艺生产建议方案，形成酿造工艺技术专业报告，指导产区酒庄（企业）及产区高质量酿造生产。
4、 新酒篇（11月30日前发布）
结合各子产区当年的原料特点、工艺方案等，分析新酒理化指标，并组织对新酒产品进行专业品鉴，与酒庄酿酒师共同为新酒的陈酿、产品定位提供指导意见和建议，形成产区2025年的新酒篇专业报告。
5、 产区篇、科技篇、市场篇、品牌篇（12月20日前发布）
结合产区已发布的系列报告，根据当年不同子产区、不同气侯条件、土壤类型、主栽品种、葡萄酒特点等，形成产区葡萄酒产业发展报告；针对产业技术创新研究发展实际，与科技厅联合制定产区科技发展报告，为产业的科技创新发展提供指南；对产区品牌、产品类型、价格营销、市场消费群体等开展全方位摸底调研，制定葡萄酒各专业发展报告。
以此十篇报告，发挥创新中心“三个高地”职能定位，对贺兰山东麓葡萄酒产区及酒庄（企业）提供高质量发展指导与专业技术支撑。

[bookmark: _GoBack]
附件2

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业技术协同创新中心
贺兰山东麓葡萄酒产业高质量发展系列报告（2025年度）申请书

项目名称：
申 请 人：
工作单位(公章) ：
联系电话：
电子邮箱：

二〇二四年制
填  报  说  明
1.申报书的内容将作为项目立项以及签订任务书的重要依据，申报书的各项填报内容请实事求是、准确完整、层次清晰。
2.本申请书涉及的“所属单位”应为单位的全称。
3.项目名称应清晰，准确反映研究内容，与申报的篇目名称相对应。
4.本申请书中文字需用宋体小四号字填写。
5.凡不填写内容的栏目，请用“/”或“无”表示。
6.填写完的项目申请书，请用A4纸打印、装订、签字（章），一式5份报送至创新中心。
一．基本信息
	申请人基本信息
	姓    名

	性    别

	出生年月

	专    业

	学    位

	职    称

	电子邮箱

	联系电话

	身份证号

	工作单位

	通讯地址

	申请人学习、工作简历（从最后学历填起至大学）

	项目基本信息
	项目名称（与10篇系列报告相对应）

	申请资助经费
	万元
	起止时间

	项目简介：（包括项目主要研究内容、研究方向、取得的成果等内容，400字以内）

— 1 —

2． 项目组主要成员
	序号
	姓名
	出生日期
	性别
	职务/职称
	单位
	证件类型
	证件号码
	备注

三．报告实施目标及内容
	1.实施目标及内容
2.实施方案及报告编写提纲

四．研究基础及工作实践（建议不超过5页）
	1.与本项目有关的研究工作积累和已取得的研究工作成绩、相关实践内容
2.申请人和项目组主要成员学习或工作经历和研究方向与成绩简介，已发表或申报与本项目相关的主要论著、专利或奖励目录，在本项目中各自承担的具体任务

五．预期研究成果形式及考核指标
	（科研工作报告、论文、专利、产品、经济、社会效益等）要求：根据高质量发展报告具体要求，编写完成相关的研究报告，数据详实，有实际调研内容具有指导性、可操作性。
例如：发布新酒篇报告一篇，字数XXX字。

六．经费预算表
	科目名称
	专项经费（万元）

	1、差旅费

	2、专家咨询费

	[bookmark: OLE_LINK43]3、出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	4、其他费用

	   合计

七．申请人所在单位意见

 单位负责人：                           （公章）

                                 日 期：      年    月    日

八.  创新中心评审意见

创新中心负责人：                      （公章）

                                 日 期：      年    月    日

— 1 —